Página 1 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM

ESTADO DE SÃO PAULO

 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N.º 01/2022

 A Prefeitura Municipal de ICEM, Estado de São Paulo, torna público o presente

edital de INCLUSÃO conforme segue:

ANEXO I – QUADRO DE CARGOS

CARGO REFERÊNCIA
REMUNERA-

ÇÃO EM R$

CARGA

HORÁ-

RIA

SEMA-

NAL

VAGAS
ESCOLARIDADE/REQUISI-

TOS

VALOR DA

TAXA DE

INSCRIÇÃO

BLOCO I – PROVAS APLICADAS NO PERÍODO MATUTINO

Professor de Educação Básica II (PEB II)

– MATEMÁTICA
 2.382,45

JOR-

NADA

VARIÁ-

VEL

(mí-

nima

de 30

horas)

01 +

CR

Licenciatura de

graduação plena

específica/disciplina

(Matemática) do

emprego, conformidade

da Indicação CEE

157/2016, parte

‘A’, inciso IV.

R$ 70,00

BLOCO II – PROVAS APLICADAS NO PERÍODO VESPERTINO
Técnico Ambiental QRA-VI 1.563,06 40

01 +

CR

Ensino Médio e/ou

Técnico
R$ 50,00

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 01/2022

ANEXO II – PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

CARGO Principais Atribuições

Professor de Educação Básica II (PEB

II) - MATEMÁTICA

Promovem a educação dos(as) alunos(as) por

intermédio dos seguintes componentes

curriculares: Arte, Ciências, Educação

Física, Geografia, História, Informática,

Língua Estrangeira, Língua Portuguesa e

Matemática, atuando do 6° ao 9° ano do

ensino fundamental ou ainda do 1° ao 5° ano

e na Educação Infantil, em componentes

específicos de sua habilitação. Planejam

cursos, aulas e atividades escolares; avaliam

processo de ensino-aprendizagem e seus

resultados; registram práticas escolares de

caráter pedagógico; desenvolvem atividades

de estudo; participam das atividades

Página 2 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM

ESTADO DE SÃO PAULO

educacionais e comunitárias da escola. Para

o desenvolvimento das atividades é mobilizado

um conjunto de capacidades comunicativas.

Técnico Ambiental

Assessorar, planejar e coordenar ações

voltadas para o desenvolvimento das ações

destinadas ao desenvolvimento do meio

ambiente; elaborando planejamento e

relatórios de ações; promovendo a divulgação

de informações, principalmente dos programas

desenvolvidos pelo setor; Auxiliar

profissionais de nível superior na

implementação de projetos, gestão ambiental

e coordenação de equipes de trabalho;

Coordenam processos de controle ambiental,

utilidades, tratamento de efluentes e

levantamentos meteorológicos. Monitoram a

segurança no trabalho; tornar pública as

atividades efetivadas e de interesse

institucional; a coleta, armazenagem e

interpretação de dados e documentações

ambientais; colaboração na elaboração de

laudos, relatórios e estudos ambientais;

atuar na organização de programas de educação

ambiental, de conservação e preservação de

recursos naturais, de redução, reuso e

reciclagem; executar outras atividades

correlatas.

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 01/2022

ANEXO III – DETALHAMENTO DAS PROVAS OBJETIVAS

2. CARGOS:

Professor de Educação Básica II (PEB II) – MATEMÁTICA

Técnico Ambiental

QUESTÕES OBJETIVAS

Matéria Nº de

Alternativa

s

Nº de

Questões

Pontuação por

questão

Pontuação

Total

Língua Portuguesa 04 10 2,5 25

Matemática 04 08 2,5 20

Conhecimentos Gerais 04 08 2,5 20

Conhecimentos Específicos 04 14 2,5 35

Subtotal -- 40 -- 100

Página 3 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM

ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 01/2022

ANEXO IV – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS BÁSICOS

LÍNGUA PORTUGUESA – NÍVEL SUPERIOR

ORTOGRAFIA; ACENTUAÇÃO; DIVISÃO SILÁBICA; ESTRUTURA E FORMAÇÃO DAS PALAVRAS:

DERIVAÇÃO E COMPOSIÇÃO - PREFIXOS E SUFIXOS – RADICAIS GREGOS E LATINOS; CLASSES

DE PALAVRAS: VERBOS E SUBSTANTIVOS - ÊNFASE EM CLASSIFICAÇÃO DOS VERBOS, VERBOS

REGULARES, IRREGULARES, DEFECTIVOS, ANÔMALOS E ABUNDANTES- (TEMPOS E MODOS

VERBAIS). SUBSTANTIVOS: CLASSIFICAÇÃO; FLEXÃO EM GÊNERO, NÚMERO E GRAU ( ÊNFASE

EM SUBSTANTIVOS EPICENOS, SOBRECOMUNS, COMUNS DE DOIS GÊNEROS E DE GÊNERO

VACILANTE); SIGNIFICAÇÃO DAS PALAVRAS: SINÔNIMOS E ANTÔNIMOS; PARÔNIMOS,

HOMÔNIMOS; PROCESSO DE COORDENAÇÃO E SUBORDINAÇÃO DAS ORAÇÕES; EQUIVALÊNCIA E

TRANSFORMAÇÃO DAS ESTRUTURAS; REGÊNCIA VERBAL E NOMINAL; CONCORDÂNCIA VERBAL E

NOMINAL; PONTUAÇÃO: CRASE; COMPREENSÃO E INTERPRETAÇÃO DE TEXTO; COESÃO E

COERÊNCIA TEXTUAL; PARAGRAFAÇÃO; INFORMAÇÕES LITERAIS E INTERFERÊNCIAS; PONTO DE

VISTA DO AUTOR. VARIAÇÃO LINGUÍSTICA.

MATEMÁTICA - NÍVEL SUPERIOR

1. ARITMÉTICA E CONJUNTOS: OS CONJUNTOS NUMÉRICOS (NATURAIS, INTEIROS, RACIONAIS,

IRRACIONAIS E REAIS); OPERAÇÕES BÁSICAS, PROPRIEDADES, DIVISIBILIDADE, CONTAGEM E

PRINCÍPIO MULTIPLICATIVO. PROPORCIONALIDADE. 2. ÁLGEBRA: EQUAÇÕES DE 1º E 2º

GRAUS; FUNÇÕES ELEMENTARES, SUAS REPRESENTAÇÕES GRÁFICAS E APLICAÇÕES: LINEARES,

QUADRÁTICAS, EXPONENCIAIS, LOGARÍTMICAS E TRIGONOMÉTRICAS; PROGRESSÕES

ARITMÉTICAS E GEOMÉTRICAS; POLINÔMIOS; NÚMEROS COMPLEXOS; MATRIZES, SISTEMAS

LINEARES E APLICAÇÕES NA INFORMÁTICA; FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA FINANCEIRA. 3.

ESPAÇO E FORMA: GEOMETRIA PLANA, PLANTAS E MAPAS; GEOMETRIA ESPACIAL; GEOMETRIA

MÉTRICA; GEOMETRIA ANALÍTICA. 4. TRATAMENTO DE DADOS: FUNDAMENTOS DE ESTATÍSTICA;

ANÁLISE COMBINATÓRIA E PROBABILIDADE; ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DE INFORMAÇÕES

EXPRESSAS EM GRÁFICOS E TABELAS.

CONHECIMENTOS GERAIS – NÍVEL SUPERIOR

HISTÓRIA GERAL E DO BRASIL, GEOGRAFIA GERAL E DO BRASIL, ATUALIDADES SOBRE

CIÊNCIAS, RELIGIÃO, CULTURA, POLÍTICA, ESPORTE E OS MAIS DIVERSOS TEMAS DE

INTERESSE SOCIAL NO BRASIL E NO MUNDO DIVULGADOS PELA GRANDE MÍDIA (RADIO, JORNAIS,

TV E INTERNET).

LÍNGUA PORTUGUESA – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

ORTOGRAFIA: USO DE S E Z. EMPREGO DE SS, C, Ç, CH, EX, J E G. DIVISÃO SILÁBICA:

SEPARAÇÃO E PARTIÇÃO DE SILABAS. CLASSIFICAÇÃO DAS PALAVRAS QUANTO AO NÚMERO DE

Página 4 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM

ESTADO DE SÃO PAULO

 SÍLABAS. ACENTUAÇÃO GRÁFICA: CLASSIFICAÇÃO DAS PALAVRAS QUANTO À USO POSIÇÃO DA

SÍLABA TÔNICA, CLASSES DE PALAVRAS (CLASSES GRAMATICAIS). FLEXÕES/; GÊNERO, NÚMERO

E GRAU. CRASE. FRASE E ORAÇÃO. SINÔNIMOS E ANTÔNIMOS. INTERPRETAÇÃO DE TEXTO.

SUFIXOS E PREFIXOS.

MATEMÁTICA – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

AS 4 OPERAÇÕES, NÚMEROS INTEIROS, FRAÇÃO, NÚMEROS DECIMAIS, MDC E MMC, REGRA DE

TRÊS, PORCENTAGEM, SISTEMAS DE MEDIDAS; GEOMETRIA PLANA, PLANTAS E MAPAS;

GEOMETRIA ESPACIAL; GEOMETRIA MÉTRICA; GEOMETRIA ANALÍTICA; EQUAÇÕES DE 1º E 2º

GRAUS.

CONHECIMENTOS GERAIS – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

HISTÓRIA GERAL E DO BRASIL, GEOGRAFIA GERAL E DO BRASIL, ATUALIDADES SOBRE

CIÊNCIAS, RELIGIÃO, CULTURA, POLÍTICA, ESPORTE E OS MAIS DIVERSOS TEMAS DE

INTERESSE SOCIAL NO BRASIL E NO MUNDO DIVULGADOS PELA GRANDE MÍDIA (RADIO, JORNAIS,

TV E INTERNET).

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Professor de Educação Básica II (PEB II) – MATEMÁTICA

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL (ART. 205 - 214), LEI DE DIRETRI-

ZES E BASES DA EDUCAÇÃO NACIONAL - LEI Nº 9.394/96; ESTATUTO DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - LEI 8069/90; RESOLUÇÃO CNE/CEB Nº 4, DE 13 DE JULHO DE 2010 QUE

FIXA AS DIRETRIZES CURRICULARES NACIONAIS PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA; POLÍTICA NA-

CIONAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA. RESOLUÇÃO

CNE/CEB 07/2010 QUE FICA AS FIXA DIRETRIZES CURRICULARES NACIONAIS PARA O ENSINO

FUNDAMENTAL DE 09 (NOVE) ANOS.

Técnico Ambiental

LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ICÉM; LEGISLAÇÃO AMBIENTAL.

Prefeitura do Município de ICEM – SP em 07 de outubro de 2022.

OSCAR LUIZ CORREA CUNHA

Prefeito Municipal